Ferdinandus divina favente clemeneia Romanorum, Hungarie, Boe-
míe etc. rex, semper Augustus, infans Hispaniarum, archidux Austrie
etc.

Prudentes et circumspecta fideles, dilecti! Ex querelis judeorum in
ista civitate nostra degentium accepimus eos omnes metu non parva esse
correptos, ne tota communitas incolarum istius civitatis in eos insur-
garet, eo quod judeus quidarn proxime in Galgocz suspensus nescitur
cuius instinctu dixisset ab una ipsorum puerum quendam Christiarium
esse necatum et sepultum, quam tamen suam fassionem iam moriturus
postea revocasse dicitur. Quamvis autern nos scelus hoc, si experiri
poterit, verum €SSe nequaquam impunitum relinqui, volumus tamen,
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ne quid temere et preter juris cognitionem in hac re cum judeis
geratur, vobis serie committimus, ut eos a communitatis impetu
et furore tueamini, faclentes níhílomínus inquisitionem, si certi
aliquid comperiri poteritis, an puer Christianus per eum judeum, qui
est nominatus, aut etiam consensu aliorum stt necatus vel forte aliquo-
rum instinctu vel subordínatione judeus suspensus inductus sit, ut hoc
nomine judeum Mosen deferret. Quitquit autem fuerit compertum, id
fidelibus nostrís prefecto, ceterisque camere nostre consíliariis sígniíi-
care debeatis, ut tandem nos de ea re possint informare, Secus ne Ieee-
rítís. Datum Vienne, decima quinta Januarii, anno domini millesimo
quingentesime tricesímo nono.

Ferdinandus,
Albertus prepositus.

Kívül: Prudentibus et circumspectis judici et juratis cívibus civi-
tatis nostre 'I'hirnaviensís, fidelibus dilectis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 180-1.

219.

1539. január 18. Bécs. Ferdinánd ismételten figyelmezteti a nagyszom-
bati tanácsot, hogy a galgóci eset miatt a városukban lakó zsidókkal
szemben minden törvénytelenségtől tartózkodjanak, mivel a zsidók

felett csak ő és utána a magyar kamara illetékes ítélkezni.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungarie, Boe-
mie etc. rex, semper Augustus, infans Hispaniarum, archidux Austrie,
dux Burgundie etc. fidelibus nostrís prudentibus et círcumspeetís judici
et juratis civibus civitatis nostre Thirnaviensis salutem et gratíam. In-
telleximus nonnullos elves vestrosa communitate propter falsam cuius-
dam judei nuper in Galgocz, ut aiunt, susperisi fássionem factam contra
ipsos judeos Thirnavienses adversi aliquid moliri, illosque de eorum
medio a civitate secludere et ablegare velle. Quia vero vos minime
latere credimus eosdem judeos istic degentes post maiestatem nostrarn
specialiter oamere nostre subleetos atque in singularem eiusdem camere
protectionern traditos esse, igitur vobis per presentes committimus fír-
missime, ut illos cíves et inhabitatores vestros, qui, ut prefertur. adver-
sus dictos judeos ob premissam fassionis occasionem sint concitati, ab
eorum furore et male agendí voluntate ita cohibeatis, ne vel quippiam
temere aut citra debitam et verarn negociorum cognitionem in eos atten-
tant. Si quid autem quacunque ratione et causa contra illos agere se
pretendunt, id coram prefata camera nostra exequi debeant, ubi uni-
cuique ex parte eorum judeorum et justictam admínístrabítur, secus
igitur nulla ratione facturi. Presentibus perlectís exhibenti restitufis.
Datum Vienne, decima octava die Januarií, anno domini 1539.

Ferdinandus.
Albertus prepositus.
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Ad judicem et cives Thírnavienses ne judeos preter [uris cognítio-
nem impediant.

Hátlapon ez egykorú feljegyzéssel: presentata 22. Januarii.
Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 182-3.

220.

1539. február 18. Galgóc. Kriva Simon galgóci várnagy felszólítjg, a
nagyszombati tanácsot, hogy másnap korán reggelre küldjenek át ·hoz-
zájuk két tanácsost, akik jelen legyenek annál az itélkezésnél, amelyet
Rufus zsidó özvegye felett tartanak, aki, hogy megbosszulja férje fel-
akasztását, cinkostársaival az elmúlt héten egyszerre három helyen fel-

gyújtotta Galgócot.

Prudentes ac circumspecti domini et amici honorandi salutem et
nostri debitam commendacionem. Hiis diebus paulo ante preteritis con-
tigit, quod uxor judei Ruffi, qui nuper hic suspensus est, volens mariti
sui suspendum vindicare, conduxit mulíeres duas senes et cum illís,
puel1am unam, ut oppidum Galgocz domini nostri gracios:i'ignis incen-
dio in nichilum et in einerem convertissent, Ita tamen egerunt, quod
una dierum inoendia tría exorta erant, videlicet feria quinta proxime
elapsa (febr. 13.). Pro quarum tam grandi scelere die crastina jus est,
justicia celebnabitur, quapropter rogamus dominaciones vestras, qua-
tinus die crastino mature ac tempestive cives juratos duos ad nos mit-
tere velitis, ita enim voluntas est domini graciosi, videlicet locumtenentis
regie maiestatis, Quam felicissime easdem valere optamus. Ex castro
Galgocz, feria tercia Carnisprivii 1539.

Simon Krywa eastellanus eastri Galgociensis.

Kívül: Prudentibus ac circumspecfis dominís judici et juratis civi-
bus civitatis Thyrnaviensis etc., dominis et amicis honorandis.

Nagyszombati városi levéltár, Missiles, Karton 1. - 1539.
Papiros, vízjegye: körben horgony, felette hatágú csillaggal, zárlatán zöld

viaszba nyomott ovális alakú gyűrűspecsét töredékével.

221.

1539. február 19. előtt. Nagyszombat város közönsége arra kéri Ferdi-
nánd királyt, hogy a felhozott indokokra tekintettel szabadítsa meg
uárosukat a zsidóktól, hogy miként ez Pozsony és Sopron városoknál

immár bekövetkezett, ők is az emelkedés útjára léphessenek.

Sacratiesima regía maiestas,
domine, domine nobis clementissime!

Mayestas vestra regia dignetur gratiose in memoriam revocare,
quod armis superieribus elapsis sacre regíe mayestati vestre oppres-
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siones, damnaque incommoda, quibus nos fideles cives et incole
civitatis mayestatís vestre Thirnavienses a multis annis a judeis in
ípsa civitate vestre mayestatís agentíbus afferri, in certis articulis hu-
militer declaraverímus atque supplicaverimus, quatinus eadem ma-
yestás vestra dignata fuísset eosdem judeos e medio nostri alienare et
evellere. Cum itaque hec nostra supplicatic tunc temporis apud sacram
mayestatem vesteam effectum non sit sortita, iterum accedimus in eius-
dem mayestatis vestre presenciam supplicatumque humillime, ut intel-
lectis nostris miseríis et extremis gravamíníbus, que ab ipsis judeis nobis
inferuntur, suntque serío sequentis detectí, sacra mayestas vestra, tan-
quam rex justíssimus et dominus noster gratíosíssimus dignetur eisdem
nostris calamitatibus iam tandem gratioso animo compati, eisque nos
liberos ac posteritatem nostrarn eximere dei víventis, eiusque justicie
primum, tandem nostre perpetue Iidelitatís intuitu.

Iidem judei Thirnavie residentes non modo nostre religionis obdu-
rati hostes, verum nostri, Iíberorumque riostrorum etiam ante multos
annos cornperti et agníti crudeles necátores et sufferatores anno abhinc
tertio elepso unum puerum, coricivis nostri filium, occiderant, sangui-
nemque eius innocentem suffocarunt more ipsorum judaico perversis-
simo, quod seelus quorundarn forte complicio hactenus relatum, ne ex
justo dei judicio máneret impunitum. Diebus iis preoedentibus per
quendam judeum in Galgocz oppido spectabilis et magnifici domini
comitis Alexií Thurzo Iocumtenentis vestre regie mayestatis sacre ob
furticinium juris sententia patibulo affixum est confessum et evulga-
tum atque iam denuo per alios quosdam judeos huíus pueri necís misere
patrátores et complioes vinctos in autoritate prefatí domini Iocumte-
nentis confessum et recognitum, prout sacra regia mayestas vestra rei
huius veritatern c1arius ex verbis iamf:ati domini comitis Iocumtenentís
sui agnosoere poterit. Quapropter rex sacratissime et domine gratiosis-
sime supplicamus eidem enixius, ut eadem dignetur illos omnes judeos,
qui fuerint dicti pueri ínterempcíonis authores, complíces, patrátores et
consentientes, legitima ac justa pena puniri demandare.

Ob simile quoque soelus fuere omnes [udei anno superieri elapso
in Bozin combusti et penitus eradicati, tanquam idem omnes consen-
tientes, rei et fontes, uti testatur prooessus contra eosdem judeos ex
fassionibus ipsorum juridice habitus, quem presentibus una in auten-
ticrem rei veritatern porrigimus, ,

Sed etiam propter idipsum scelus ante certos annos elapsos per
judeos Thírnavienses patratum compertum memoríe hominum adhuc
constat, hic Thirnavie certos judeos juxta sententíam juris supplicio
esse affectos et punitos.

Unde nobis nullo modo convenit cum horrricidis neoatoribus et
suffocatoribus simul mariere et habitare, non enim casu hoc agemus
sceleris per judeos medernos aliosque, quos huiusmodi maleficia per-
petrasse, ob eaque juridice condemnatos civitatibus et oppidis quamplu-
rimis tam huius regni, quam aliorum omnino eíectosque penitus evulsos
esse constat, committí solet, sed ex quadam secte sue necessitate, unde
quemadmodum moderni et priores rei, sic et eorum posteri Christiana-
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rum innoxiorum occísores, suique sanguinis abominabiles celaturos
fieri student.

Huc accedant alia plurima facinora, sceleraque execratam hane
judaicam gentern tenentia, ut est ex usum vivere, rapinis et furto ablata
emere, celare et iterum vendere et nisi hec eis impune fuissent hactenus
contra dei et religionis Christianae leges concessa, non tot homicidia,
deperdationes et furticina committerentur, immo et ipsi soli [udei subla-
tis his malis potius ad religionem nostram Chrístianam, pietatem nost-
ram cernéntes conversi fuissent, a quo vel maxime eos antefatus est
dictorum malorum eis liber usus.

Sunt denique et complures ex eis fures et furum hospites reperti,
de quo testatur novissima judei in Galgocz suspensio ac aliorum trium
judeorum anni solummodo preteriti in Za.ko1czadetentio ob furtum
commíssum.

Item judei in oivitate existentes non modo exhauriunt facultates
civium et inhabitatorum, verum et questum ac negociationem occlu-
dunt, easque omnifarie movere questus preveniunt, emunt merees,
coemunt res mechanicas et iterum vendunt, hocque sub pretextu viliorís
precií, nam prestarrt res et meroes suos civíbus, immo etiam exteris
nomine mutui ac usuram duplicem ac triplicem prius rej crediti ap-
ponunt. Deiride debitere simplices et doli inscií solutionem differunt,
computant summam capitalem et usuram insimul, facientes unam sum-
mam capitalem, haneque non petunt, nisi iterum tantum usure accre-
verit, quanti erat summa hec secundaria capitalis, deiride impetunt de':'
bitores et vexant pro solutione. qui cum non solvendo aliunde, cogun-
tur vel dornos aut vineas aut alias res suas imposture judeorum huius-
modi tradere, seque, uxores et liberos necessario victu spoliare.

Iidem judei prebent potiorem ocassionem domesticis et familie
civium, quominus sunt fideles, quam deberent, nam judei suggerunt eis,
ut aliquid rerum alienent dominis vel hospitibus, quas res ita ex judeo-
rum instínctu alienatas ipsi [udei levíssimo precio ernerit et celant, immo
si aliqua res male alienata apud judeas reperitur, nulli punitioni inten-
dunt subesse, quam mererentur, tanqu:am celátores et hospites furto-
rum, immo ex jure eorum ad nominandum furern sese terieri ex liber-
tate eorum aiunt.

Ob eorundem judeorum inter Christianos residentiam, signanter
in civitatibus complures cives et incole facultates suas in ludos, temu-
lentiam et alía Ievitatis genera expendunt et dilapidant, eo quod judei
avidi etiam vilissimi Iuerí ad quaslibet res pecuniam mutuant vel venum
faciant et nisi judei essent, tales facultatum suarum dilapidatores apud
Christianos nem semper ad libitum pecuniam impetrare possent, immo
vererentur a vicinis et notis petereet potius labori incumberent.

Procul dubio etiam sentiunt et fatebuntur omnes civitatis huius
regni, signanter inter liberas vestré mayestatis Posonium et Sopronium,
rem ipsarum publicam non in modioam aucticnem tendere oepísse ab eo
tempore, quo judeí e medio sui sunt expulsi et alienati, idque nobiscum
procul dubio brevi futururu speraraus et alioqui pene impossibili fieri
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posse judicamus, ubi hec impia, deo et omnibus hominibus odiosa gens
emedio nostri tolletur.

Insuper cum communis lex postulat, ut universí malefacteres ex
omnibus bo!I1ÍSet pacificis etiam ob levius crimen evellentur et punian-
tur, quare non similiter vel magis sint iidem judei, manifesti homicidi
perdendi.

Predictis omnibus sacratíssíma mayestas regia intellectis et gra.•.
tiosissime perpensis iterum eandem suppliees quam humillime oramus,
quatínus dignetur hane nostrarn supplicationem [ustíssimís ac manifestis
ex ratíoníbus extreme I1JOS necessitabern exaudire et effectuí deman-
dare, ut talia scelera eius [udaice gentis deinceps sint deputata atque
sublata, neque deinceps contirigat sanguinem innocentem ad deum jus-
tum vindicem vocíferare, nosque fideles perpetui vestre mayeetatís ab
huiusmodi hostibus', qui non modo, sed etiam substantiam nostrarn in-
eessanter exugunt, verum et sanguinem absorbunt, eliberati rebus nost-
ris tranquillius et para tius consulere atque eidern sacratissime regie
mayestati, illiusque divís suceessoribus commodius inservire valeamus,
expectantesgratíosíssímam relatio nem.

Sacratíssíme regíe mayestatis vestre perperui fideles subditi

humiles: judex, jurati elves et tota communitas civitatis
Thírnavíensis,

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 156-159.
Ennek a folyamodványnak egyik rövid fejezetét már közölte Hajnik Imre

a MZSO 1. 313. sorszáma alatt.

222.

1539. március 29. Bécs. Thurzó Elek királyi helytartó másolatban közöl-
véri a nagyszombati tanáccsal Ferdinánd király rendeletét a maga részé-
ről is meghagyja, hogy a városukból kiűzött zsidók kooeteléeeinek be-

hajtásában legyenek segítségükre.

Prudentes et circumspectí domini amici nobis honorandi salutem
et commendacionem. Quid in fac1lojudeorum maiestas regia nobis scri-
hat, [ubeatque, ex contentis Iitterarum sue maiestatis intelligere potes-
tis, quarum tenor hic est: (Ferdinánd király oklevele már közölve a
1l1ZS0 1. 353. sorszám alatt.) Cum itaque intelligatís in hac parte men-
tem et voluntatem regie maiestatís, domini nostri clementissimi, horta-
mur VOS, ut iuxta commíssionem eiusdem debita judeorum emedio
vestri per omnia oriera et gravamina exigere faciatis, sitis eciam auxílío,
ut et a forensibus exigere possínt; Valere optamus. Wienne, 29. Marcii
anno domini 1539. C Alexí Thomes . XlUS wrzo

Iocumtenens regíe maiestatis etc.
Kívül: Prudentibus et circumspeetís domínís judici, juratisque civi-

bus civitatis 'I'hyrnavíensis etc., amicis nobis honorandis.
Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 176-7.
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223.